
Informe de Garantías CORFO 
al 31 de Julio de 2016 (*) (**)

Desde el 1 de Enero hasta el 31 de Julio de 2016 se otorgaron 36.105 Garantías Corfo en 
operaciones crediticias por más de US$1.237 millones, registrando una disminución de 0,98 veces 
en el número de garantías entregadas respecto al mismo período del año 2015. Más del 86,5% de 
las garantías se colocaron en micro y pequeñas empresas.

Con el apoyo de los programas de garantía CORFO las micro, pequeñas y medianas empresas 
mejoran su acceso a financiamiento que requieren para invertir, para capital de trabajo, y para 
operaciones de comercio exterior. 

(*) Desde Julio de 2015 incluye información de los Programas FOGAIN, COBEX y Cobertura Proinversión , 
este último que apoya el acceso a financiamiento destinado a inversiones de empresas con ventas hasta 
UF600.000. 
(**) Debido a la fusión entre Banco Corpbanca y Banco Itaú que se materializó el 01 de Abril del 2016, a 
partir del informe de Abril 2016 la colocación de ambas entidades será informada bajo la denominación de 
Banco Itaú Corpbanca. 
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Qué son las 
Garantías Corfo Pyme

Respalda las operaciones de 
crédito de corto y largo
plazo para que las mipyme 
realicen inversiones que
posibiliten el crecimiento del 
negocio, o que cuenten con 
capital de trabajo que permita 
la operación diaria de la 
empresa. También cubre
proyectos de inversión en 
tierras indígenas.

Respalda operaciones de 
crédito de largo plazo para 
fomentar la inversión en 
empresas que deseen realizar 
proyectos de inversión y/o 
adquirir activo fijo. Las 
operaciones deben ser 
otorgadas a un plazo superior 
a 3 años y se incluyen 
financiamiento a través de 
créditos, leasing y leaseback.
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Informe Consolidado mes de Julio 2016
por Intermediario Financiero y Programa de Garantía

N° Operaciones 
por Intermediario Financiero, Julio 2016

N° Operaciones FOGAIN 
por Intermediario Financiero, Julio 2016

N° Operaciones COBEX
por Intermediario Financiero, Julio 2016 

N° Operaciones Proinversión 
por Intermediario Financiero, Julio 2016 

Garantiza todo tipo de 
operaciones (compra o
venta) de productos desde 
y hacia el extranjero,
facilitando el financiamiento 
bancario para las
pequeñas y medianas 
empresas. Además, cubre
operaciones de derivados 
cambiarios (forward; el
financiamiento de prima de 
opciones) y proyectos
de inversión en tierras 
indígenas.

Garantía Corfo 
COBEX
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Informe Acumulado por Intermediario Financiero y Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/07/2016 

Número de Operaciones

INTERMEDIARIO (5)(7) MICRO (1) PEQUEÑA (2) MEDIANA (3) GRANDES (4) TOTAL % DEL TOTAL

BANCO ESTADO 17.685 3.406 723 118 21.932 60,745%

BANCO SANTANDER 973 2.552 586 27 4.138 11,461%

BANCO DE CHILE (6) 639 1.375 721 91 2.826 7,827%

CAC ORIENCOOP 1.382 48 4 0 1.434 3,972%

BANCO ITAÚ CORPBANCA (8) 102 723 401 71 1.297 3,592%

BANCO SCOTIABANK 356 388 533 4 1.281 3,548%

BANCO SECURITY 77 389 467 76 1.009 2,795%

BANCO INTERNACIONAL 18 114 327 56 515 1,426%

BANCO BBVA 4 129 234 0 367 1,016%

BANCO BCI 21 123 134 22 300 0,831%

INCOFIN 53 128 73 0 254 0,704%

CAC COOPEUCH 192 41 13 0 246 0,681%

BANCO BICE 5 34 86 26 151 0,418%

S. F. PROGRESO 9 106 33 0 148 0,410%

CAC PARINACOOP 46 12 0 0 58 0,161%

EMPRENDE MICROFINANZAS 32 6 0 0 38 0,105%

CAC CHILECOOP 29 7 0 0 36 0,100%

FACTORING SECURITY 1 7 23 3 34 0,094%

CAC AHORROCOOP 13 5 0 0 18 0,050%

PENTA FINANCIERO 3 6 3 0 12 0,033%

CAC LAUTARO ROSAS 6 1 0 0 7 0,019%

INTERFACTOR 0 2 1 0 3 0,008%

BICE FACTORING 0 1 0 0 1 0,003%

TOTAL GENERAL 21.646 9.603 4.362 494 36.105 100,000%

% DEL TOTAL 59,95% 26,60% 12,08% 1,37% 100,00%  
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Informe Acumulado por Intermediario Financiero y Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/07/2016 

Monto Total Crédito (M$)

Actualmente las garantías CORFO operan con 23 
instituciones financieras, 13 de ellas no bancarias, con 
distinta profundidad de productos y alcance regional.

Notas:

(1) Micro Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales ≤ UF2.400
(2) Pequeña Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales > UF2.400 ≤UF25.000
(3) Mediana Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales >UF25.000 ≤ UF100.000
(4) Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤UF 450.000. En 
FOGAIN y COBEX puede considerar también coberturas para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Cobertura 
Proinversión considera a empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ UF 600.000.
(5) Aquellas operaciones clasificadas en su tamaño en el Servicio de Impuestos Internos como “Sin retorno declarado”, 
fueron reclasificadas según la información de ventas reportadas por el propio intermediario financiero.
(6) Incluye las operaciones de la filial CrediChile.
(7) Para algunas Instituciones Financieras, el número y/o monto de las operaciones puede ser inferior al reportado en el 
informe anterior, debido a que se incluyen operaciones que finalmente no han sido cursadas por éstas.
(8) Corresponde a las operaciones de los ex Bancos Corpbanca e Itaú que están fusionados desde abril 2016.

INTERMEDIARIO (5)(7) MICRO (1) PEQUEÑA (2) MEDIANA (3) GRANDES (4) TOTAL % DEL TOTAL

BANCO ESTADO 156.781.815 80.537.746 38.987.318 22.843.006 299.149.885 36,362%

BANCO SANTANDER 18.184.458 101.740.276 51.086.923 3.386.500 174.398.158 21,198%

BANCO DE CHILE (6) 6.994.676 32.014.989 36.741.471 9.914.360 85.665.496 10,413%

BANCO SECURITY 3.922.183 19.049.512 25.422.043 22.845.336 71.239.074 8,659%

BANCO ITAÚ CORPBANCA (8) 3.054.427 20.443.160 19.877.745 9.147.248 52.522.579 6,384%

BANCO SCOTIABANK 5.594.173 13.246.989 24.429.450 811.669 44.082.280 5,358%

BANCO INTERNACIONAL 998.103 6.485.470 18.755.217 8.563.521 34.802.310 4,230%

BANCO BCI 397.394 3.069.219 6.673.087 3.419.695 13.559.394 1,648%

BANCO BBVA 79.021 2.999.545 8.916.831 0 11.995.396 1,458%

BANCO BICE 91.766 2.292.121 3.693.749 3.871.267 9.948.904 1,209%

CAC ORIENCOOP 6.442.943 914.854 119.043 0 7.476.840 0,909%

S. F. PROGRESO 212.670 4.338.513 1.522.307 0 6.073.491 0,738%

INCOFIN 1.230.169 2.751.621 1.492.372 0 5.474.163 0,665%

CAC COOPEUCH 1.182.520 1.192.070 1.057.186 0 3.431.776 0,417%

FACTORING SECURITY 23.608 119.753 936.218 214.806 1.294.386 0,157%

CAC PARINACOOP 315.361 112.700 0 0 428.061 0,052%

CAC CHILECOOP 190.376 118.750 0 0 309.126 0,038%

EMPRENDE MICROFINANZAS 230.563 75.462 0 0 306.026 0,037%

PENTA FINANCIERO 21.000 73.570 149.962 0 244.533 0,030%

CAC AHORROCOOP 92.406 46.121 0 0 138.527 0,017%

CAC LAUTARO ROSAS 89.955 5.266 0 0 95.221 0,012%

BICE FACTORING 0 50.000 0 0 50.000 0,006%

INTERFACTOR 0 10.600 5.355 0 15.955 0,002%

TOTAL GENERAL 206.129.588 291.688.306 239.866.277 85.017.408 822.701.579 100,00%

% DEL TOTAL 25,06% 35,45% 29,16% 10,33% 100,00%  
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BANCO ESTADO 60,75%

MICRO 59,95%

BANCO SANTANDER 11,46%

PEQUEÑA 26,60%

BANCO DE CHILE 7,83%

CAC ORIENCOOP 3,97%

MEDIANA 12,08 %

GRANDES* 1,37%

BANCO ITAÚ CORPBANCA 3,59%

BANCO SCOTIABANK 3,55%

BANCO SECURITY 2,79%

BANCO INTERNACIONAL 1,43%

BANCO BBVA 1,02%

BANCO BCI 0,83%

OTROS 2,79%

Distribución Porcentual del N° de Operaciones por Intermediario Financiero
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/07/2016 

En el periodo 01/01/2016 – 31/07/2016, la principal institución ha sido Banco Estado (60,75%), seguida por 
Banco Santander (11,46%), Banco de Chile (7,83%) y CAC Oriencoop (3,97%). 

Distribución Porcentual del N° de Operaciones por Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/07/2016
 

En el periodo 01/01/2016 – 31/07/2016 más del 86,5% de las garantías fueron otorgadas a micro y pequeñas empresas.

* Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤ UF 450.000. En FOGAIN y COBEX puede considerar también 
coberturas para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Cobertura Proinversión considera a empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ UF 600.000.

OTROS % DEL TOTAL

INCOFIN 0,704%

CAC COOPEUCH 0,681%

BANCO BICE 0,418%

S. F. PROGRESO 0,410%

CAC PARINACOOP 0,161%

EMPRENDE MICROFINANZAS 0,105%

CAC CHILECOOP 0,100%

FACTORING SECURITY 0,094%

CAC AHORROCOOP 0,050%

PENTA FINANCIERO 0,033%

CAC LAUTARO ROSAS 0,019%

INTERFACTOR 0,008%

BICE FACTORING 0,003%

TOTALES 2,79%
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Consolidado por Intermediario Financiero 
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/07/2016 
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Evolución del N° de Operaciones
Operaciones 01/01/2015 - 31/07/2015 
versus 01/01/2016- 31/07/2016 

En el periodo 01/01/2016 – 31/07/2016 el número de operaciones 
otorgadas con el respaldo de los programas de cobertura respecto a igual 
período del año anterior disminuyó en 0,98 veces. 

Evolución del Monto de las Operaciones de Crédito (MM$)
Operaciones 01/01/2015 - 31/07/2015 
versus 01/01/2016- 31/07/2016 

INTERMEDIARIO N° DE 
OPERACIONES

PART. N° DE 
OPERACIONES 

(%)

MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

PART. MONTO 
CRÉDITO (%)

MONTO TOTAL 
COBERTURA ($)

PORCENTAJE 
COBERTURA 
PROMEDIO

MONTO 
PROMEDIO 
CRÉDITO ($)

PLAZO 
PROMEDIO 

(MESES)

BENEFI-
CIARIOS

BANCO ESTADO 21.932 60,75% 299.149.884.663 36,362% 199.866.487.426 66,81% 13.639.882  36,84 21.043

BANCO SANTANDER 4.138 11,46% 174.398.157.612 21,198% 101.175.632.851 58,01% 42.145.519  33,71 3.920

BANCO DE CHILE (6) 2.826 7,83% 85.665.495.687 10,413% 44.531.877.867 51,98% 30.313.339  22,67 2.131

CAC ORIENCOOP 1.434 3,97% 7.476.840.407 0,909% 5.273.207.510 70,53% 5.213.975  23,95 1.388

BANCO ITAÚ CORPBANCA (8) 1.297 3,59% 52.522.579.118 6,384% 27.575.163.178 52,50% 40.495.435  20,40 1.028

BANCO SCOTIABANK 1.281 3,55% 44.082.280.106 5,358% 23.371.397.425 53,02% 34.412.397  25,93 972

BANCO SECURITY 1.009 2,79% 71.239.073.769 8,659% 39.663.876.734 55,68% 70.603.641  25,82 730

BANCO INTERNACIONAL 515 1,43% 34.802.310.156 4,230% 18.042.377.574 51,84% 67.577.301  19,94 344

BANCO BBVA 367 1,02% 11.995.396.275 1,458% 5.500.801.925 45,86% 32.685.003  11,74 276

BANCO BCI 300 0,83% 13.559.393.807 1,648% 6.078.124.626 44,83% 45.197.979  11,13 186

INCOFIN 254 0,70% 5.474.162.690 0,665% 2.939.902.496 53,71% 21.551.822  7,98 205

CAC COOPEUCH 246 0,68% 3.431.775.539 0,417% 2.178.917.499 63,49% 13.950.307  30,83 239

BANCO BICE 151 0,42% 9.948.903.868 1,209% 4.926.274.008 49,52% 65.886.781  21,99 94

S. F. PROGRESO 148 0,41% 6.073.490.730 0,738% 3.774.365.843 62,14% 41.037.100  35,31 115

CAC PARINACOOP 58 0,16% 428.060.807 0,052% 287.269.753 67,11% 7.380.359  21,38 54

EMPRENDE MICROFINANZAS 38 0,11% 306.025.865 0,037% 215.603.588 70,45% 8.053.312  34,05 38

CAC CHILECOOP 36 0,10% 309.126.182 0,038% 214.105.454 69,26% 8.586.838  42,06 32

FACTORING SECURITY 34 0,09% 1.294.385.764 0,157% 651.204.678 50,31% 38.070.170  23,94 27

CAC AHORROCOOP 18 0,05% 138.526.908 0,017% 100.470.228 72,53% 7.695.939  36,33 18

PENTA FINANCIERO 12 0,03% 244.532.635 0,030% 125.727.148 51,42% 20.377.720  10,92 12

CAC LAUTARO ROSAS 7 0,02% 95.221.095 0,012% 73.350.260 77,03% 13.603.014  44,43 7

INTERFACTOR 3 0,01% 15.954.993 0,002% 9.572.996 60,00% 5.318.331  6,00 2

BICE FACTORING 1 0,00% 50.000.000 0,006% 30.000.000 60,00% 50.000.000  12,00 1

TOTALES  36.105 100,00%  822.701.578.675 100,00% 486.605.711.066 59,15% 22.786.361 32,51  31.657 
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Consolidado por Programa de Garantías 
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/07/2016 

Tabla Resumen Principales Variables por Programa de Garantía

PROINVERSIÓN 1,04%

COBEX 5,25%

FOGAIN 93,70%

FOGAIN COBEX PROINVERSIÓN
0

35.022
33.832

1.814 1.896
3778

Nº de Op. entre 01/01/2015-31/07/2015
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Distribución Porcentual del 
N° de Operaciones por Producto
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/07/2016 

Comparativo del 
N° de Operaciones de los Productos
Operaciones 01/01/2015 - 31/07/2015 
versus 01/01/2016- 31/07/2016 

La mayor intensidad de colocaciones en el año 2016 se dió 
en FOGAIN, la cual disminuyó en  0,97 veces el número de 
operaciones respecto de las otorgadas en el año 2015. 

(*) Durante el mes de Julio de 2015 entró en operación el Programa Cobertura Proinversión, que se encuentra destinado a Mipymes y a empresas con ventas hasta 
UF600.000. 

PROGRAMA 
DE GARANTÍA

N° DE 
OPERACIONES

MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

MONTO CRÉDITO 
PROMEDIO ($)

PLAZO PROMEDIO 
(MESES)

FOGAIN 33.832  663.683.094.142 19.617.022 33,74

COBEX 1.896  92.923.335.525 49.010.198 5,78

PROINVERSIÓN (*) 377  66.095.149.009 175.318.698 55,88

TOTALES  36.105  822.701.578.675 22.786.361  32.51 
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*Sólo están consideradas aquellas instituciones financieras que en ese periodo cursaron más de 30 operaciones denominadas en pesos, UF, o dólar para cada segmento Micro, 
Pequeña, Mediana y Gran Empresa, según corresponda.
** Tasas referenciales y sujetas a la evaluación y características de cada operación. Información otorgada a Corfo por cada Intermediario Financiero.
***No se consideran las tasas de las operaciones de factoring cursadas en el período. 
****Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤ UF 450.000. En FOGAIN y COBEX puede considerar también coberturas 
para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Cobertura Proinversión considera a empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ UF 600.000.
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Consolidado Tasas de Interés 
por Intermediario Financiero según Tamaño de Empresa

COBEX (*) (**) (***) (****)
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/07/2016 

Consolidado Tasas de Interés 
por Intermediario Financiero según Tamaño de Empresa

Proinversión (*) (**) (***) (****)
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/07/2016 
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*Sólo están consideradas aquellas instituciones financieras que en ese periodo cursaron más de 30 operaciones denominadas en pesos, UF, o dólar para cada segmento Micro, 
Pequeña, Mediana y Gran Empresa, según corresponda.
** Tasas referenciales y sujetas a la evaluación y características de cada operación. Información otorgada a Corfo por cada Intermediario Financiero.
***No se consideran las tasas de las operaciones de factoring cursadas en el período.
**** Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤ UF 450.000. En FOGAIN y COBEX puede considerar también coberturas 
para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Cobertura Proinversión considera a empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ UF 600.000.

*Sólo están consideradas aquellas instituciones 
financieras que en ese periodo cursaron más de 15 
operaciones denominadas en pesos, UF, o dólar para cada 
segmento Micro, Pequeña, Mediana y Gran Empresa, 
según corresponda.
** Tasas referenciales y sujetas a la evaluación y 
características de cada operación. Información otorgada 
a Corfo por cada Intermediario Financiero.
***No se consideran las tasas de las operaciones de 
factoring cursadas en el período.
**** Grandes: En COBEX corresponde a operaciones 
para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 
≤ UF 450.000. En FOGAIN y COBEX puede considerar 
también coberturas para empresas con inversiones en 
tierras indígenas. En Cobertura Proinversión considera a 
empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ UF 600.000.
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Consolidado por Región 
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/07/2016 

REGIÓN N° DE 
OPERACIONES

PART. N° DE 
OPERACIONES 

(%)

MONTO 
TOTAL 

CRÉDITO ($)

PART. MONTO 
CRÉDITO (%)

MONTO TOTAL 
COBERTURA ($)

PORCENTAJE 
COBERTURA 
PROMEDIO

MONTO 
PROMEDIO 
CRÉDITO ($)

PLAZO 
PROMEDIO 

(MESES)
BENEFICIARIOS

XV ARICA PARINACOTA 668 1,85% 10.647.738.263 1,29% 6.912.669.478 64,92% 15.939.728 30,66 630

I TARAPACÁ 620 1,72% 12.719.855.671 1,55% 8.088.521.813 63,59% 20.515.896 30,92 589

II ANTOFAGASTA 1.009 2,79% 22.834.065.878 2,78% 14.054.192.146 61,55% 22.630.392 33,55 915

III ATACAMA 669 1,85% 9.946.713.253 1,21% 6.483.391.126 65,18% 14.868.032 34,39 622

IV COQUIMBO 1.804 5,00% 35.867.164.742 4,36% 21.875.770.962 60,99% 19.882.020 36,48 1.623

V VALPARAÍSO 2.821 7,81% 56.811.438.141 6,91% 35.033.184.979 61,67% 20.138.759 36,90 2.570

VI L.B.OHIGGINS 1.792 4,96% 37.396.482.258 4,55% 22.721.704.887 60,76% 20.868.573 35,82 1.643

VII DEL MAULE 3.544 9,82% 58.606.157.635 7,12% 35.014.845.977 59,75% 16.536.726 28,63 3.163

VIII DEL BIO-BÍO 3.877 10,74% 79.456.767.622 9,66% 48.208.872.830 60,67% 20.494.395 32,70 3.423

IX LA ARAUCANÍA 2.338 6,48% 47.250.694.873 5,74% 29.558.960.626 62,56% 20.209.878 34,57 2.128

XIV LOS RÍOS 964 2,67% 15.918.407.204 1,93% 10.450.041.881 65,65% 16.512.871 37,75 891

X LOS LAGOS 2.252 6,24% 39.572.664.016 4,81% 24.060.312.097 60,80% 17.572.231 35,02 2.106

XI AYSÉN 309 0,86% 4.630.101.310 0,56% 3.219.355.746 69,53% 14.984.147 39,37 299

XII MAGALLANES 373 1,03% 7.888.588.806 0,96% 4.939.848.835 62,62% 21.149.032 35,46 342

XIII METROPOLITANA 13.065 36,19% 383.154.739.005 46,57% 215.984.037.683 56,37% 29.326.807 30,10 10.789

TOTALES  36.105 100,00%  822.701.578.675 100,00% 486.605.711.066 59,15%  22.786.361 32,51  31.657 
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Consolidado
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/07/2016 
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La Región Metropolitana concentró el 
36,2% de las operaciones otorgadas 
entre el 01/01/2016 – 31/07/2016 una 
disminución en 0,98 veces el número de 
operaciones de la región respecto de las 
otorgadas en igual período durante el año 
2015, seguida por la Región del Bio-bío y 
la Región del Maule, con participaciones 
del 10,7% y 9,7%, respectivamente.

Garantía FOGAIN
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/07/2016 

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

2.000

4.000

0

11.509

3.6593.462
2.716

1.759

349 309

RM VIII VVII IV XII XI

2.163

X

666

XIV

665

III

2.293

IX

959

II

1.758

VI

957

I

608

XV

La Región Metropolitana concentró el 
34,0% de las operaciones otorgadas 
entre el 01/01/2016 – 31/07/2016 
manteniéndose aproximadamente el 
número de operaciones de la región 
respecto de las otorgadas en igual 
período durante el año 2015, seguida 
por la Región del Bio-bío y la Región del 
Maule, con participaciones del 10,8% y 
10,2%, respectivamente. 
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Garantía COBEX 
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016–31/07/2016 

Durante el año 2016 no se han emitido 
operaciones con este programa en las 
regiones de Atacama (III) y Aysén (XI).

La Región Metropolitana concentró el 
71,9% de las operaciones otorgadas 
entre el 01/01/2016 – 31/07/2016 un 
incremento en 1,05 veces el número de 
operaciones de la región respecto de 
las otorgadas en igual período durante 
el año 2015, seguida por la Región 
del Bio-bío y la Región de Valparaíso, 
con participaciones del 7,8% y 4,6%, 
respectivamente. 

Garantía PROINVERSIÓN 
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016–31/07/2016 

Durante el año 2016 no se han emitido 
operaciones con este programa en las 
regiones de Arica y Parinacota (XV) y 
Aysén (XI).

La Región Metropolitana concentró el 
50,9% de las operaciones otorgadas entre 
el 01/01/2016 – 31/07/2016, seguida 
por la Región del Bio-bío y la Región de 
Antofagasta, con participaciones del 
18,8% y 8,0%, respectivamente. 
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Consolidado por Sector Económico
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/07/2016 
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22,15%

12,70%

8,19% 7,54%

4,35% 3,35%
1,43% 1,15% 0,45% 0,31% 0,25% 0,24%

0%

Distribución porcentual del N° de Operaciones por Sector Económico
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/07/2016 

El sector Comercio concentró el 37,9% de las operaciones otorgadas entre el 01/01/2016 – 31/07/2016, seguido por los sectores de Transporte 
y Agricultura, con participaciones del 22,2% y 12,7%, respectivamente. 

SECTOR 
ECONÓMICO

N° DE 
OPERACIONES

PART. N° DE 
OPERACIONES (%)

MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

PART. MONTO 
CRÉDITO (%)

MONTO TOTAL 
COBERTURA ($)

PORCENTAJE 
COBERTURA 
PROMEDIO

MONTO 
PROMEDIO 
CRÉDITO ($)

PLAZO 
PROMEDIO 

(MESES)
BENEFICIARIOS

ACTIVIDADES 
INMOBILIARIAS 1.211 3,35% 43.859.565.400 5,33% 24.593.385.054 56,07% 36.217.643 28,38 1.083

AGRICULTURA 4.586 12,70% 92.617.786.282 11,26% 53.644.861.889 57,92% 20.195.767 29,53 4.163

COMERCIO 13.679 37,89% 296.416.556.692 36,03% 172.359.489.732 58,15% 21.669.461 30,77 12.048

CONSTRUCCIÓN 2.723 7,54% 78.166.973.512 9,50% 42.683.306.500 54,61% 28.706.197 28,59 2.496

ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 113 0,31% 2.970.438.414 0,36% 1.752.514.363 59,00% 26.287.066 31,95 106

IND. MANUFACT. 
METÁLICAS 517 1,43% 16.623.530.668 2,02% 9.393.343.832 56,51% 32.153.831 25,23 377

IND. MANUFACT. 
NO METÁLICAS 1.569 4,35% 57.731.149.561 7,02% 31.375.948.491 54,35% 36.794.869 26,42 1.219

INT. 
FINANCIERA 164 0,45% 8.904.585.025 1,08% 4.512.445.015 50,68% 54.296.250 32,05 128

MINAS 
Y CANTERAS 85 0,24% 4.209.113.818 0,51% 2.419.510.767 57,48% 49.518.986 28,55 68

PESCA 414 1,15% 10.353.503.208 1,26% 5.075.172.522 49,02% 25.008.462 28,98 358

SERVICIOS 
COMUNITARIOS 2.956 8,19% 64.551.222.900 7,85% 38.901.700.414 60,26% 21.837.356 34,92 2.779

SIN 
CLASIFICACIÓN 90 0,25% 3.062.946.037 0,37% 1.698.201.106 55,44% 34.032.734 28,42 73

TRANSPORTE 7.998 22,15% 143.234.207.159 17,41% 98.195.831.382 68,56% 17.908.753 40,21 7.600

TOTALES  36.105 100,00% 822.701.578.675 100,00% 486.605.711.066 59,15% 22.786.361  32,51 31.657



13     INFORME DE GARANTÍAS JULIO 2016
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Evolución del 
N° de Beneficiarios según Género (*)(**) 
Operaciones 01/01/2015- 31/07/2015 versus 01/01/2016 – 31/07/2016 

(*) Otros: Considera las operaciones que fueron rendidas a la Corporación con la categoría “Sin 
Información” y “No Aplica”. 
(**) Considerar que existen operaciones que en diferentes momentos de tiempo al originar una 
nueva operación pueden rendir información de género distinta.

JURÍDICA 26,7%

MASCULINO 48,4%

FEMENINO 24,9%

JURÍDICA 28,3%

MASCULINO 48,0%

FEMENINO 23,6%

Distribución porcentual del 
N° de Beneficiarios por Género (*)(**)
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/07/2016

El género de Persona Natural Masculina concentró el 
48,4% de las operaciones otorgadas entre el 01/01/2016 
– 31/07/2016, seguido por Jurídica y Femenino, con 
participaciones del 26,7% y 24,9%, respectivamente. 

(*) Para la distribución presentada se excluyeron las operaciones que fueron 
rendidas a la Corporación con la categoría “Sin Información” y “No Aplica”.
(**) La distribución del número de beneficiarios es relativa a la sumatoria de la 
cifras informada por género. Debido a que existen operaciones que en diferentes 
momentos de tiempo al originar una nueva operación pueden rendir información 
de género distinta. 

Distribución porcentual del 
N° de Beneficiarios por Género (*)(**)
Operaciones acumuladas entre 01/01/2015 – 31/07/2015

El género de Persona Natural Masculina concentró el 
48,0% de las operaciones otorgadas entre el 01/01/2015 
– 31/07/2015, seguido por Jurídica y Femenino, con 
participaciones del 28,3% y 23,6%, respectivamente. 

(*) Para la distribución presentada se excluyeron las operaciones que fueron rendidas 
a la Corporación con la categoría “Sin Información” y “No Aplica”. 
(**) La distribución del número de beneficiarios es relativa a la sumatoria de la cifra 
informada por género. No obstante, se debe considerar que existen operaciones que 
en diferentes momentos de tiempo al originar una nueva operación pueden rendir 
información de género distinta.


